
 1 

 قرار رئيس مجلس الوزراء

 2015لسنة  2675رقم 

 بتشكيل وتنظيم عمل لجنة تفضيل المنتج المصري 

 رئيس مجلس الوزراء

 بعد الاطلاع على الدستور ؛

 بشأن الحد الأقصى للدخول للعاملين بأجر لدى أجهزة الدولة ؛ 2014لسنة  63وعلى القانون رقم 

 ل المنتجات المصرية فى العقود الحكومية ؛فى شأن تفضي 2015لسنة  5وعلى القانون رقم 

 فى شأن تنظيم وزارة التجارة والصناعة ؛ 2005لسنة  420وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 

 بتشكيل الوزارة ؛ 2015لسنة  379وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 

 قىىىىرار بقىىىىانون بالقواعىىىىد التنفيلأيىىىىة لأحكىىىىام ال 2014لسىىىىنة  1265وعلىىىىى قىىىىرار رئىىىىيس مجلىىىىس الىىىىوزراء رقىىىىم 
 بشأن الحد الأقصى للدخول للعاملين بأجر لدى أجهزة الدولة ؛ 2014لسنة  63رقم 

 وبناءً على ما عرضه وزير التجارة والصناعة ؛

 قرر :

 ) المادة الأولى (

 تُشكل لجنة تفضيل المنتج الصناعى المصرى برئاسة الوزير المختص بشئون الصناعة ، وعضوية كل من :

 « .بصفته»يئة العامة للتنمية الصناعية رئيس اله - 1

 « .يختاره رئيس المجلس»نائب رئيس مجلس الدولة  - 2

 « .بصفته»رئيس الهيئة العامة للخدمات الحكومية  - 3

 مستشار الوزير لشئون التجارة . -الأستالأ/ السيد أبو القمصان  - 4

 فات والجودة .رئيس الهيئة المصرية للمواص -الدكتور/ حسن عبد المجيد  - 5

 رئيس الهيئة العامة للرقابة على الصادرات والواردات . -المهندس/ محمد علاء الدين عبد الكريم  - 6

 « .يختاره وزير التخطيط»ممثلًا لبنك الاستثمار القومى  - 7

 « .يختاره وزير التخطيط»ممثلًا لوزارة التخطيط  - 8

 « .الاستثماريختاره وزير »ممثلًا لوزارة الاستثمار  - 9

 « .يختاره وزير الإنتاج الحربى»ممثلًا لوزارة الإنتاج الحربى  - 10

 « .بصفته»رئيس اتحاد الصناعات المصرية  -السيد/ محمد السويدى  - 11

 « .بصفته»رئيس الاتحاد العام للغرف التجارية المصرية  -السيد/ أحمد الوكيل  - 12

 ا من لأوى الخبرة .عضوً  -الأستالأ/ حمد عبد العزيز  - 13

 عضوًا من لأوى الخبرة . -الأستالأ/ محمد الفار  - 14

 وللجنة أن تستعين بمن تراه من الخبراء والمتخصصين فى كافة المسائل الفنية لأات الصلة .

 ويجوز للجنة أن توجه الدعوة إلى ممثل الجهة المعنية بالموضوع المطروح على اللجنة .

 ) المادة الثانية (

للجنة بصفة دورية بدعوة من رئيسها مرة على الأقل كل شهر وبحد أقصى اثنتا عشرة مرة فىى السىنة تجتمع ا



 2 

 لعرض نتائج أعمالها واتخالأ ما تراه بشأنها ولا يعد اجتماعها صحيحًا إلا بحضور نصف أعضائها .

 ) المادة الثالثة (

ة التسىاوى يىرجا الجانىب الىلأى فيىه تصدر قرارات اللجنة بأغلبية أصوات الحاضرين من أعضائها وفى حال
 الرئيس ، وتعرض اللجنة أعمالها بتقرير ربع سنوى على رئيس مجلس الوزراء ومجلس النواب .

 ) المادة الرابعة (

 للجنة أن تشكل لجانًا فرعية للقيام بمهام محددة على أن تعرض توصياتها على اللجنة لإقرارها .

 ) المادة الخامسة (

جنة بدل حضور وانتقال عن كل جلسة قدره ستمائة جنيه ، ويصرف لأعضاء اللجىان يصرف لأعضاء الل
الفرعية بدل حضور وانتقال عن كل جلسة قدره أربعمائة جنيه ويتم صرف هلأا البدل لمن يىتم الاسىتعانة بهىم مىن 

 الخبراء والجهات لأات الصلة على أن يكون الصرف من الجهة التى يحددها رئيس اللجنة .

 ة السادسة () الماد

 يُنشر هلأا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويُعمل به اعتبارًا من اليوم التالى لتاريخ نشره .

 ه  1437المحرم سنة  2صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 

 م ( . 2015أكتوبر سنة  15) الموافق                       

 رئيس مجلس الوزراء

 مهندس/ شريف إسماعيل

 الوزراء قرار رئيس مجلس

 2015لسنة  2676رقم 

 بتشكيل وتحديد اختصاصات لجنة تطوير الأقطان في مصر

 رئيس مجلس الوزراء

 بعد الاطلاع على الدستور ؛

 فى شأن تنظيم الصناعة وتشجيعها فى الإقليم المصرى ؛ 1958لسنة  21وعلى القانون رقم 

 ؛ 1966لسنة  53وعلى قانون الزراعة الصادر بالقانون رقم 

 فى شأن بعض الأحكام الخاصة بالقطن ؛ 1973لسنة  106وعلى القانون رقم 

 ؛ 1991لسنة  203وعلى قانون شركات قطاع الأعمال العام الصادر بالقانون رقم 

 2015لسىنة  4بتنظيم تجارة القطن فى الداخل المعدل بالقانون رقم  1994لسنة  210وعلى القانون رقم 
 ؛

 ؛ 1999لسنة  17ر بالقانون رقم وعلى قانون التجارة الصاد

 وعلى ما عرضته رئيسة المجلس التخصصى للتنمية الاقتصادية ؛

 قرر :

 ) المادة الأولى (

الىىرئيس السىىابق للشىىركة القابضىىة للغىىزل والنسىىيج  -تُشىىكل لجنىىة برئاسىىة السىىيد المهنىىدس/ محسىىن الجيلانىىى 
 والخبير فى الغزل ، وعضوية كل من :



 3 

 رئيس اللجنة الدولية للقطن والرئيس السابق لاتحاد مصدرى الأقطان. -البساطى السيد الأستالأ/ أحمد 
 أستالأ المحاصيل بكلية الزراعة بجامعة الإسكندرية. -السيد الدكتور/ محمد عبد الجواد 

 خبير الأقطان ورئيس مجلس إدارة شركة القاهرة للأقطان. -السيد المهندس/ أحمد محسن عبد اللطيف 
 رئيس الشركة القابضة للغزل والنسيج والملابس الجاهزة. -ر/ أحمد مصطفى السيد الدكتو 

 الأستالأ غير المتفرغ بمعهد بحوث الأقطان. -السيد الدكتور/ منير جاد 

 ) المادة الثانية (

 تختص اللجنة بما يلى :

 توصيف الوضع الحالى للقطن المصرى . - 1

 اعة وصناعة القطن المصرى .التحقق من الأسباب التى أدت إلى تدهور زر  - 2

 وضع الحلول والمقترحات التى من شأنها النهوض بزراعة وصناعة القطن . - 3

اقتىىىراح الحلىىىول وااليىىىات الواجىىىب اتباعهىىىا لتصىىىريف المحصىىىول الحىىىالى وعىىىدم تكىىىرار أزمىىىة محصىىىول  - 4
 القطن فى المستقبل .

ا النهىىىوض بزراعىىىة وصىىىناعة القطىىىن وضىىىع تصىىىور للتعىىىديلات التشىىىريعية المقترحىىىة والتىىىى مىىىن شىىىأنه - 5
 المصرى .

 اقتراح آليات التنسيق والمتابعة بين الوزارات والهيئات المعنية من أجل تحقيق الأهداف المنشودة . - 6

دارة القطن المصرى فى ظل التغيرات والتحولات العالميىة وفىى  - 7 وضع استراتيجية جديدة للتعامل مع وا 
 واق التصدير .إطار ما طرأ من تغيرات فى أس

 دراسة أساليب تحسين الإنتاجية للأقطان المصرية بالتنسيق مع وزارة الزراعة . - 8

 صياغة علاقة جديدة بين الدولة والمزارع واقتراح وسائل الدعم الفنى والمالى للمزارع المصرى . - 9

العمىر عاليىة الإنتاجيىة  دراسة إمكانية إدخال زراعة أصناف جديدة من الأقطان طويلة التيلة قصيرة - 10
. 

دراسىىة آليىىات تأسىىيس منظمىىات للمىىزارعين تىىرتبط مىىع الشىىركات المصىىرية والدوليىىة المصىىنعة للقطىىن  - 11
 بنوع من الشراكة أو التجارة العادلة .

وضع استراتيجية لتطوير المحالج والمغازل المحلية بما يتوافق مع الأصناف الجديدة للقطن المزمع  - 12
 إنتاجها .

إعىىىىداد مقتىىىىرح لتعىىىىديل التعريفىىىىة الجمركيىىىىة الخاصىىىىة بىىىىالغزل والنسىىىىيج بمىىىىا مىىىىن شىىىىأنه تحسىىىىين الأداء  - 13
 التنافسى للمنتج المصرى .

دراسىىة إلغىىاء آليىىة التبخيىىىر الخىىارجى للأقطىىان والاستعاضىىة عنهىىىا بعليىىة أخىىرى للتبخيىىر علىىىى أرض  - 14
 مصر وبأحدث التقنيات .

 ) المادة الثالثة (

ين بمىىن تىىرى لىىزوم الاسىىتعانة بهىىم مىىن الخبىىراء والمتخصصىىين فىىى زراعىىة القطىىن وصىىناعته للجنىىة أن تسىىتع
 سواء من أساتلأة الجامعات أو العاملين بالدولة أو من غيرهم .

 ) المادة الرابعة (



 4 

علىىى جميىىع الىىوزارات والهيئىىات ومراكىىز البحىىوث المعنيىىة بزراعىىة وصىىناعة القطىىن أن تبىىادر إلىىى تقىىديم كافىىة 
 البيانات متى طلبت اللجنة منها بلألك .المساعدات و 

 ) المادة الخامسة (

علىىى اللجنىىة أن تنتهىىى مىىن أعمالهىىا وأن تقىىدم تقريىىرًا بنتيجىىة تلىىك الأعمىىال إلىىى رئىىيس مجلىىس الىىوزراء خىىلال 
 موعد أقصاه شهرين من تاريخه .

 ) المادة السادسة (

 .يُنشر هلأا القرار فى الجريدة الرسمية ، ويُعمل به فور صدوره 

 ه  1437المحرم سنة  2صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 

 م ( . 2015أكتوبر سنة  15) الموافق                       

 رئيس مجلس الوزراء

 مهندس/ شريف إسماعيل


